durch unsir bete willen an disen briff gehalten haben und ander unser manne unn dinere vel, dy lobizwerdig sint. Gegeben noch gotis geburte, dritzenhundir iar yn deme nuen und sechtzigsten iare; an deme suntage noch deme twelftin.

170. *Albert, Vorsteher, und Mechtildis, Priorin des Frauenklosters in Arnstadt, schliessen einen Vertrag über den Patronats-Wechsel des St. Andreas Altars in der Marienkirche und des Altars St. Sigismund in Ehrenburg zum Besten gedachten Klosters.*

1369 Februar 14.

*Hdschr.: A. Sondersh. Orig. Perg. Von den 5 angeh. gewes. Siegeln sind nur noch 3 vorhanden u. zwar das zweite, vierte u. fünfte. Das zweite ist das Heinrichs, Grafen v. Schwarzburg, das vierte des Praepositus und das fünfte das Siegel des Klosters St. Walpurgis.*

*Aufschr.: Permutacio altaris seti. Andreae in ecclesia mariae virginis in Arnstete et altaris sancti Sigismundi in Erenburg.*

*Abschr.: Copiale Arnstadiense Vol. II. Fol. 149<sup>b</sup>.*

*Druck: In Olearii hist. Arnst. S. 229. — Regest in Hellbach's Frauenk. S. 104.*

In nomine domini amen! Cum ea, que in tempore aguntur, lapsu temporis ab hominum memoria frequencius labuntur, convenit igitur, ut scripture testimonio perhennentur. Hinc est enim, quod nos Albertus, prepositus et religiosa ac devota Mechtildis, priorissa totusque conventus sanctimonialium in Arnstete ordinis sancti Benedicti Moguntinensis diocesis deliberacione matura tractatu communi et solempni capitulariter prehabitis unanimi nostrum consensu et voce ius patronatus vicarie altaris sancti Andree in ecclesia sancte Marie in Arnstete in capella nobilium dominorum comitum de Swarcz-purg, spectans ad prepositum dicti cenobii pro tempore existentem, nec non priorissam et conventum iam dicti monasterii causis rationabilibus et veris nos moventibus et subscriptis una cum iure patronatus capelle sancti Segemundi in Ernburg predictae Moguntine diocesis, cuius ius patronatus seu presentandi ad nobiles dictos, dominos Henricum seniore, Henricum et Guntherum, germanos comites de Swarcz-purg, dominos in Arnstete et in Sundirshusin dinoscitur pertinere, decrevimus permutare ad invicem et permutamus propter evidentem cenobii in Arnstete nostri predicti et personarum eiusdem convenientiam et utilitatem. Et presertim ut dictum monasterium ac bona, nos et persone eiusdem monasterii pro tempore a dictis dominis comitibus ac per eorum officiatos et advocatos subditos et eorum sequaces et coadiutores ab incursu, invasionibus, molestationibus et iniuriis insidiantium eisdem insurgentium et molestantium eisdem liberius ferventius et attentius subleventur et pro-

tegantur, petitis super premissis a nobis compermutantibus utrisque prenominitis et obtentis, venerabilis nostri patris et domini, domini Gerlaci, archiepiscopi Moguntinensis approbatione et consensu, prout infra describitur et apparet, unde iuri patronatus seu presentandi ad vicariam sancti Andree in Arnstete nobis preposito vice et nomine nostri cenobii predicti ab olim competenti pro nobis et nostris successoribus penitus et gratanter renunciavimus. Etiam unioni et incorporacioni cenobii nostri et nobis de dicta vicaria in ecclesia sancte Marie predicta facte, et presentibus renuntiamus expresse et quantum in nobis est dictis dominis comitibus suisque successoribus cedimus et assignamus. Nos vero Henricus senior, Henricus et Guntherus, germani comites de Swarczpurg, domini in Arnstete et in Sundirshusin pro nobis nostris successoribus et heredibus iuri patronatus seu presentandi ad capellam sancti Segemundi in Ernborg predictam, quod ab olim ad nos spectabat, sponte et penitus renunciavimus et presentibus renunciamus et quantum in nobis est preposito, pro tempore et monasterio sanctimonialium in Arnstete predictis cedimus et assignamus, promittentes hinc inde dictam permutationem perpetuis temporibus pro nobis et nostris successoribus et heredibus firmam, ratam et inviolatam perpetuis temporibus observare. In quorum evidens et perhene testimonium nos prepositus sigillum nostrum et sigillum nostri conventus et monasterii pro nobis et nostris successoribus, nos quoque Henricus senior, et Henricus iunior, compatrii comites prescripti, pro nobis, nostris successoribus et heredibus nostra sigilla ex certa scientia huic carte duximus post sigillum dicti domini Gerlaci, archiepiscopi Moguntinensis, appendenda, quibus nos Guntherus comes predictus sigillis in litera utimur presenti. Et nos Gerlacus, dei gratia sancte Maguntinensis sedis, archiepiscopus sacri imperii per Germaniam archicancellarius, compermutationem<sup>a)</sup> iurium patronatus seu presentandi capelle in Ernborg et vicarie in Arnstete predictorum per nobiles comites de Swarczpurg supra dictos, suo successorum et heredum suorum nomine et pro ipsis ex una et honorabilem prepositum et religiosas personas ac conventum sanctimonialium in Arnstete sepedicti pro se et suis successoribus et eorum nomine factam ex altera, ex causis prescriptis tanquam iustis veris et legitimis et prenominatorum comitum supplicantium intuitu approbavimus, ratificavimus et prout ad nos spectat, auctoritate nostra ordinaria presentibus approbamus et ratificamus, dantes eisdem hanc literam, appensione nostri sigilli maioris munimine roboratam. Actum et datum anno domini millesimo tricentesimo sexagesimo nono; decimo sexto Kalendas mensis Martii.

---

a) *Hdschr.*: computationi.

171. *Gerlach, Erzbischof von Mainz, trägt dem Rathe der Stadt Arnstadt die Aufsicht und Verwaltung des Hospitals St. Catharinae daselbst auf.*

Eltville, 1369 November 1.

*Hdschr., A. Sondersh. IX. 13. Orig. Perg. mit anh. verletztem Siegel.*

*Abschr.: Copiale Arnstadiense Vol. IV. Fol. 106<sup>b</sup>.*

Gerlacus, dei gracia sancte Maguntinensis sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius, honorabili preposito monasterii sanctimonialium in Arnstete nostre diocesis nec non magistris consulum et consulibus opidi eiusdem in Christo nobis dilectis salutem in eo, qui est omnium vera salus. Cum sicut nobis innotuit, nobilis Heinricus, comes de Swarczburg, dominus in Arnstete et in Sondershusin, fidelis noster dilectus, pie intencionis ductus proposito in sue necnon progenitorum suorum et omnium fidelium animarum remedium et salutem pro pictancia consolacione et sustentacione ampliori debilium et infirmorum in hospitali sancte Katherine virginis, sito extra muros opidi Arnstete predicti, receptorum et colligendorum redditus, census, proventus et fructus eiusdem hospitalis de rebus adeo sibi collatis intendat, aliquibus bonis et redditibus annis perpetuis emendare, nos huiusmodi piam et laudabilem intencionem in domino commendantes cupientesque ad laudem dei nec non ob reverenciam beate Katherine dictum hospitale nec non debiles et infirmos eiusdem prout ex iniuncti nobis pastoralis officii debito non immerito tenemur ab imminentibus periculis et incommodis in quantum possumus preservare necnon eorundem comodo providere ipsosque in bonis et rebus suis universis et singulis presentibus et futuris affectu paterno oportunis remediis absque molestacione et distracione qualibet conservare, presertim ne bona et res eorundem ex insufficiencia et negligencia seu alia quacunque culpa administratoris, capellani seu rectoris ipsius protempore existentis periculose et inutiliter distrahantur, de vestra discretione et fidelitate specialem in domino gerentes confidenciam vobis et vestris successoribus pro tempore existentibus in solidum absque tamen preiudicio rectoris seu capellani prefati hospitalis, scilicet Henrici Schultze, presentis vel pro tempore existentis et cuiuslibet iuris alieni iniuria vel offensa committendum duximus et committimus per presentes quatenus, si cedente vel decedente Heinrico Schultze, rectore presente, quando et quotiens capellanum administratorem dicti hospitalis successorem ipsius pro tempore existentem in aministratione huiusmodi minus sufficientem et negligentem, bona ipsius hospitalis inutiliter dissipantem et distrahentem debilibusque et infirmis ipsius minus debite quam deberet providentem, reperiri contigit evidenter, ex tunc exigentibus demeritis ipsius capellani seu aministratoris culpabilis negligentis vel defectuosi vos cum consilio, certa scientia et concensu provisoris allodii nostri Erfordensis pro tempore existentis

onus aministracionis huiusmodi vobis assumere de fructibus, redditibus proventibus et bonis ipsius hospitalis vos intrmittere, ipsosque seu ipsa repetere et recipere ac in evidentem necessitatem, utilitatem et commodum memorati hospitalis nec non debilium et infirmorum ipsius utiliter et provide auctoritate nostra vobis modo, forma et restriccionem supra et infra positis presentibus concessa convertere potestis, relinquentes tamen et assignantes capellano ipsius hospitalis pro tempore existenti pro sua sustentacione congruam portionem, unde honeste vivere, iura papalia, episcopalia, archidyacotalia et cetera ei incumbentia onera exsolvere valeat et supportare, ita tamen, quod de omnibus et singulis ipsius hospitalis bonis per vos, ut promittitur, recipiendis et distribuendis prefato provisorio nostro nomine bonam et legalem rationem annis singulis faciatis, si eidem computacioni in opido Arnstede personaliter interesse velit et valeat vel saltem alteri persone ydonee quam loco suo ad interessendum computacioni huiusmodi duxerit deputandam. Alioquin presentem nostram commissionem, concessionem seu gratiam volumus penitus esse nullam viribusque carentem nolentes eciam nobis ecclesie nostre Maguntinensi et nostris successoribus actione commissionis seu concessionis huiusmodi in nostris ecclesie et successorum nostrorum iuribus in dicto hospitali quoquo modo pro nunc vel in antea competentibus, que nobis ecclesie et successoribus nostris in eodem inviolabiliter reservamus, aliquatenus derogari presencium testimonio literarum. Datum Eltvil prima die mensis Novembris, que fuit dies omnium sanctorum, anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono.

172. Cuncze Hertwig, Katherina von Arnstete *seine Mutter*, Cristina *seine Frau verkaufen der geistlichen Jungfrau Alkin Schillingin, Klosterjungfrau zu unser lieben Frauen in Arnstadt, ein Pfund jährlichen Zinses für 14 Pfund guter Pfennige, die versichert sind auf Gunther Nuscheles Haus und Garten vor dem Rieththore, und Gunther Kilhouwes Haus ebendasebst.* Geschen noch Cristi geburt driczenhundirt in deme zcwei unn sibinzcigisten iare; an sente Walpurg abinde, der heylogin iungfrowen.

1372 April 30.

Hdschr.: A. Sondersh. X. 1. Orig. Perg. mit anh. leidlich erh. Siegel des Ausstellers.

173. *Der Rath der Stadt Arnstadt besiegelt den von Otto, Sohn Pezold's, für die Grafen Heinrich und Günther von Schwarzburg ausgestellten Revers, in welchem letztere dem gedachten Otto Pezold Schutz angedeihen zu lassen versprechen.*